³ Ob auch sicher Zettenhausen und nicht Zttenhausen?

figils. Diz geschach ze Sandegge¹ uf der burch, do von gottis geburt warin tusint zwei hundirt sibinzich und ain iar, an fritage nah sant Cünrats tage. Des sint gezügi her Friderich Sunnikalt, Johans von Löbun munchi von Dwe, brüdir Manigolt von Gundolwingen, brüdir Hainrich von Bigenburch der predier ordens, brüdir Hainrich von Gerlikon, brüdir Huch von Basil, der minure brüdir ordins, Albrecht von Salunstein, der lutzpriestir ist ze Ermetingen, her Cünrat von Salunstein sin brüdir, her Bilgeri von Zestetten ritter, W'rich von Frütwille² und andir lütte vil in gottis namen amen.

Mit dem schadhafsten Siegel der Swigger von Leggenhausen. Die Umschrift ist nicht mehr sicher lesbar. Das Wappenbild gleicht einer Schaafscheere.

4) Bischof Rudolf von Constanz giebt einen Rechtspruch in Sachen des Deutschordens und des Wernher von Raderai, wegen des Patronats zu Zettenhausen. Constanz 1287. Nov. 6.

R. ³ dei gratia Constantiensis episcopus, dilectis in Christo universis, ad quos presentes per || venerint salutem et noticiam subscriptorum. Noveritis quod discordia, que || inter fratres hospitalis sancte Marie Theotonice ex una et Wernherum de || Radirey ex parte altera vertebatur, super iure patronatus ecclesie de Yetenhusen, coram nobis taliter est decisa. Ex utraque parte duo sunt pro arbitris eligendi, qui de dicta causa diligenter examinanda cognoscant et inquirent et ipsam, vel tres eorum vel omnes quatuor, quia trium ipsorum vel omnium sententiis est standum, terminent iusticia vel amore. Qui nisi in unam concordaverint sententiam, honorabiles viri dominus R. de Hewen, decanus Constantiensis et . . . plebanus sancti Stephani Constantiensis pro medio⁴ sunt asumpti, quorum ex tunc sententie stabitur in dicta causa. Cuius decisionis conditionibus si dictus Wernherus contraierit, vel eas violaverit, in toto vel in parte, nos contra ipsum nostris sentenciis procedemus, non monitum, nec citatum, eumque a nostro consilio,

¹ Sandegg im Thurgau, bei Steckborn.

² Fruthweilen ebenfalls bei Steckborn. Es ist nicht uninteressant zu sehen, wie bei diesem Rechtsgeschäfte, außer dem Deutschorden, Glieder des Benedictiner-, Prediger- und Minoritenordens als Zeugen betheilt sind.

³ Bischof Rudolf von Constanz 1274—1293, ein Graf von Habsburg-Laufenburg.

⁴ nämlich als Obmann. In der folgenden, deutschen Urkunde vom 8. Nov. 1257 heißt es: „die zwene son ain obman sin“.

auxilio et favore ac nostris monitionibus penitus excludemus. Cui sententie idem per viros discretos . . de Schoⁿnegge militem, suum avunculum, aliosque suos consanguineos, ipsius in hac parte procuratores, voluntarie se submitit. Datum Constantie anno domini. M^o CC^o lxxx septimo, viij idus novembris.